vero imperio nisi habent majoritatem, et
interpretari plia maioritas, in cuius bonum, ac confer-
nationem perpetuam fuit, vel principis autoritate
collocando censum redimibilem in bonis ipsi ma-
ioratus, unde tales imperio fiant, quem successores
in illo quotannis de redditibus solvant, donec liberali-
ter alium cursum redimatur, vel aliquid de bonis
maioratus ad eos sumptus, eadem principis autorita-
te diuendendo.

8 . Vtrum autem possessio maioratus tenetur confidere inuentarium de rebus maioratus, disp. 219. explanatum est.

D I S P V T. 647.

Maioratus quoque ab institutore dissoluui possit. Et num bona illius a posseffore majoratus propria autoritate alienari valeant, saltem per compromissum, aut transactiōnem. Et num sententia lata aduersus possefforem, praejudicet vterius ad eius majoratum vocatis.

S V M M - A R I V M

1. *Maioratus possefor alienare non potest bona maioratus. Et quibus in locis explanata sint multa, quae ad alienationem. Et ad vim fructum boni maioratus pertinent.*
 2. *Sententia lata in posseforum maioratus, quo usque ne ceteris successoribus, exceptione que rei indicate quod alios successores pariat.*
 3. *Hidalguum aliquum si in item vocetur, sententia que aduersus illum feratur quibus noeat, paratique ad uerius illum exceptione rei indicate. Et quibus consanguineis non noeat.*
 4. *Actum in indicio circa maioratus posseforum, valeant similitur quovisque aduersus successores.*
 5. *Maioratus possefor si colludat, aut nimis negligenter ac culpabiliter perdat causam, sententia circa maioratum aduersus ipsum lata, quo usque alios non noeat.*

6. Sequens in maioratu successor si cum quodam tertio, & non cum maioratus possessore, de successione contendat, sententia aduersus eum lata, alijs non nocet.

SVpereſt dicamus de diſſolutione maioratuſ
vei omnino, vei ex parte, de que illius amificio-
ne. Et quidem quoque maioratuſ, femel in-
ſtitutus, reuocari, aut diſſolui poſſit, ab infinito
tore ipſo, & per confequens alienari ea ratione po-
tient, aut non poſſint, bona ſed vinciolo maioratuſ
alligata, a dīta ſcī, copioſe eft explanatum.

A disp. 464. explicatum est, quæ nomine alienationis intelligentur. Et à disp. 466. præfertim disput.

470. dictum est, quemadmodum succelorum in maioratu alienae propria autoritate non posset bona vinculo maioratus alligata, neque concedere alteri, etiam in tempus vita tue, vñfumtrum corpus bonorum, & quando vñfus fructus bonorum maioratus filii familias patri competat, & quando non competat. Disput 43.3; dictum est, si vir in domo dedicato marito maioratum ad ipsam continentem, fructus dotis de iure communii ad maritum pertinet. Et disput 43.1; dictum fuerat, quo pacto maioratus mariti, aut viroris, in hoc Castelle regno, & in Lutitania, extimentur ad quantitatem artharum, quam vir in utroque regno primittere virori poterat. Item dipl. 49.1; ostentium est, succelorem in maioratu stare non tenet in locutionibus de rebus maioratus factis per suum antecellorem.

A disput. 556. egimus de transactione & compromisso. Et disput. 557. ostendimus, transactionem & compromissum, facta a possefatore maioratus circa res maioratus, esse nulla, & in quibus eventibus validia sint.

Solum ergo supererit dicamus hoc loco vitiosum, quod in titulo huius disputationis est propositum. Vtrum scilicet sententia aduersus posse fore maiorum circa res maioratus lata, praejudicet ceteris, quod ad eum maioratum post illum vocantur, an non, sed intentare rursus item circa idem possint.

Dicendum autem est, si sententia aduersus maioratus posset fore feratur, quod maioratus ad ipsum non pertinet, vel quod eum amittat, aut quod res alqua vinculo maioratus non sit alligata, praedicari ceteris ad eum maioratus vocatus, vel qui, eo posse excepto, ipsi etiam excludatur, etiam si eiusmodi succelfores, neque per proclama fini citati, aut alterius

certiores fuerint effecti. Ita communior doctrinam sententia, quam referunt ac sequuntur Couard, de pract. qq. c. 12, numero 9, iunctis ijs, qua dix erat, numero 5, antecedente, Anton. Gom. l. 40. Tauri numero 73, Aries Pinel. l. 1. C. de bon. matern. part. 3, numero 43; Greg. Lopez. l. 20. tit. 12. part. 2, verbis vero *y ha*, et Molina lib. 4. de primog. cap. 8. numero 1.

mero 3. Ratio autem est, quoniam quando tis agitur
cum vero & praecipuo contradictorie, a cuius iure cetero-
rum ius penderit, videlicet, e ceteri in utriusque
sententia, quatenus ius ceterorum a iure illius pende-
bat, eaque de causa, esto nec citata, nec confitetur
sunt, sententia tamen iata in primis & praecipi-
tum non nocet in consequtientiam ceteris, & pariter eti-
am non nocet in exceptionem dei iudicata. Neque refer-
quid in re proposita ceteri vltius ad eum maiora
tum vocati, neque maioratum accipere debent
possefessor tunc illis, sed ab institutore, ex prefec-
to per institutores, neque ita ad illum habentur at
eodem possefessor, sed ab institutore, vt si pene
cedentibus dictum est, vt in tali possefessor ceteri
et omnia ex sententia non confitentur, quoniam
ceteri ius habeant ab institutore, id vitique habent,
possefessor ita vicit, illud haberet, depedenterve
eo, quod illud haberet, atque post eum, & per eum
possef-

posseſſorem, ex eiusdem iſtitutoris p̄ſcripto: quare, quaſententia declarat posſeſſorem ius habe- re, vel quia non erat vocatus ad cum maiorum, vel quia bona illa alligata non fuerit vینco p̄imogeno- nij, aut non legitime, ac valide, utique in conſequen- tiam, idem declarat quoque catetos, qui in illo ceſen- trum exculci, quinque dependentes a iure illius obcep- tis.

*ut exculsi, quive, dependenter a iure illius, obtinebat
potestus ius ad cum maiorum. Id est de eis nobilitate,
quam *hidalgia* vocant. Si enim aliquis sit vi-
carius, caterius qui ex illo originem trahunt, confentientia
et sententia vicei omnino in illo, parique proinde
etiam aduersoribus eos, exceptionem rei iudi-
cante, ut recte Molina vbi supra cum Oatala affir-
mat: quoniam postea nobilitatem habent ex illo, de-
pendenterque ex eo, quod illae nobilitatem eam ha-
berent. Frater vero vicei, & descendentes ex tali fra-
tre, quoniam non habent eam nobilitatem ex vicio
illo, sed ex patre illius, contendere ergo possunt, fe-
eam nobilitatem habere, patremque suum, ac au-
cam habuisse, neque sententia aduersorius fratre lata,
exceptionem rei iudicante partiuersus ipsos. Ac fa-
ce, quando in cunctis propositis non aliquid efficit
agumentum ad probandum, sententiam latam aduer-
sus precipuum, ex cuius iure carcereorum ius penderet,
parere etiam exceptionem rei iudicante aduersorius suc-
cessores post illum, etiam minime citatos, ac ignaros
cum vtilitas publica, que illi potest, ut in iustis imponatur, id latissima esse debet, vt per Epichaire in-
surgitorem cum fuisse mentem legum latorum, ar-
rungento, l. finitius, s. de exequi, regid. In re autem*

propolita, non solum ratio redditia id omnino perdiudicat, sed probat leg. 1. 5. quoniam est verit. denunciatio & verit. denunciari, si de vento inspici. In vtroq; enim verificulo habeantur, relatum praequantum a ma- tria defuncto, denunciare id debet omnibus, qui hareditatem mariti immediatae sperant, si illa pre- gnans non fit, ut custodiatur, si velim, adhuc beatiorum vero alij, qui post hos haec ritatem spectant. Verba autem veri denunciari, hac fuit. Denunciari autem opertis ius quos proxima spes /ueficiens/ contingit, ut prius prima hæredi instituto, non etiam substituto, nempe fideicommissario hereditatis. Quid clarius dici potuit? Idem probat, lex contractu, ff. de re iudicativa. Vbi, cum pupilla effet dammata ex contractu pat- teris, & illa, per restituitionem in integrum, abfutu- set a paterna hereditate, devoluereturque hereditas ad substitutum, vel ad coheredem, aut ad proximo- rem in gradu, siille circa idem intentare velit item, competit contra eum exceptio rei iudicata: quoniam ius iurius, ea in parte, pendens era ex ipse pupille illi- um, quem fuerat omnino victima. Probat præterale. si patro. S. vlt. ff. ad Treb. & L. superatus ver. atq; ff. de pigno. Accedit, hanc sententiam receptam esse in hoc regno in praxi, vt, cum Simancas, testatur Mo- lina vbi supra.

Non Iolum autem tententia, quia transit in rem iudicaturam, ita contra populos forem maioratus, hoc vterius ad eum vocatis, sed etiam omnia in iudicio cum eo circa maioratum acta, esto deuenient nō sit ad tentiantem. Ita communis doctorum sententia quam Molina vbi supra, numero 5, referat ac sequitur. Est enim regula recepta, acta in iudicio, nocere eis omnibus, quibus tententia nocere solet, quā probant, c. inter dictos. S. attestationes, de fide infra, argumento a contrario fensi, & I. fide & si populos, s. vt im. in fine, argumento etiam contrario fensi, ff. de iurec. Hac ratione in instantia cepta cū maioratu populos, transit in sequentes populos, ita vt non debeat sibi denuncio cum ipsius inchoari, sed sequens successor in eo statu subire debet iudicium, in quo ab antecessore fuerit reliquum, vt idem Molina ibidem cum communī doctorum sententia subiungit, idquā confirmat ex leg. in iudicio, ff. familiis.

Dip. 347. 402
A here, cuius summarium Bartoli sic habet, *In successo rem singularem ex necessitate transit instantia iudicij*. Addit vero cum Bald. & Ang. vt instantia in successorem transferat, necesse non est, item cuiusque contumaciam citare, scilicet, *fed satis eis praecelfisse simili plicem citationem, aut libelli oblationem*.

Quia tamen dicta sunt, intelligi debent, dummodo maioratus successor item diligenter prosequatur, atque in ea bona fide, & fine dolo, ac negligentiā, veretur. Si enim cum aduertatur colludit, aut in lite negligenter se gerat, vel sibi, ob ipsius contumiam, eo a blâtre facit, ut in modo peradat, affer non potest prejudicium sequentibus successoribus, ut confitat ex l. ex contractu, in fine, ff. de re iud. l. à sententiā, & leg. lf. perlutorio ff. de appel. l. si furū plurim. s. i. & h. si quis ante, ff. de leg. l. & affirmat communis doctorem sententiā, quam referunt ac sequuntur Molina vbi sup. num. 7. & Aries Pinel, l. 1. C. de bon. mater. part. 3. num. 50. limat. Addit. Molina ibi numero 8. cum plerique aliquis nos citat, probata fraude, aut collusione, sententiā nō nocere ei, contra quem lata est. Aliut vero, probari fraudem, aut collusionem, eo ipso; quod principalis vietus non circuit deducere, vel exhibere sua iura: quod ait Molina probare aptet. l. si furus plurimi, & si quis ante, illis verbis, vel minus plene defendat causam, ff. de leg. 1. Idem cum Aries Pinel numero 50. citato, & cum plerique aliquis, nos citat, dicendum subiungit, ita quando maioratus possessor, qui item beati deo gratias, & illis verbis, vel minus plene defendat causam.